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BAB IV 

LAPORAN HASIL PENELITIAN 

 

A. Gambaran Umum Obyek Penelitian 

1. Profil Sekolah MI Roudlotul Muta’allimin Menganti-Gresik  

Nama Sekolah  : MI Roudlotul Muta‟allimin 

Akreditasi   : Akreditasi A 

Alamat   : Jl.Raya Putat Lor 150 

Kelurahan   : Putat Lor 

Kecamatan  : Menganti 

Kota   :  Kab.Gresik 

Provisi   : Jawa Timur 

Kode Pos  : 61174 

Nomor Telpon : 0317990196 

Nomor Faks : - 

NPSN  : - 

NSS   : 111235250062 

Email   : mi_roudlotul_mutaalimin_pl@yahoo.co.id 

Jenjang   : SD 

Status   : Swasta 

mailto:mi_roudlotul_mutaalimin_pl@yahoo.co.id
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Lintang   : -7.261691 

Bujur   : 112.567775999998 

Ketinggian  : 14 

Waktu Belajar : Pagi 

2. Visi dan Misi MI Roudlotul Muta’allimin Menganti-Gresik 

a. Visi  

Mencetak peserta didik yang anggun moral unggul intelektual. 

Indikator : 

1) Mampu menjalankan ajaran agama yang berhaluan ashlussunnah 

wal jamaah  

2) Memiliki keimanan yang kokoh bertaqwa dan berakhlakul karimah 

3) Mampu berpikir aktif kreatif dan inovatif 

4) Mampu bersaing dan memiliki prestasi yang tinggi baik bidang 

akademis maupun non akademis 

b. Misi  

1) Menumbuhkan kesadaran terhadap pengalaman ajaran agama yang 

berhaluan ahlussunnah wal jamaah  

2) Menyelenggarakan pembelajaran yang menumbuhkembangkan 

perilaku religius sehingga siswa-siswi tumbuh menjadi insan 

bermoral dan berakhlakul karimah 

3) Mewujudkan kegiatan belajar mengajar yang berkualitas aktif 

efektif kreatif dan inovatif 
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4) Menumbuhkan semangat berprestasi siswa-siswi dalam bidang 

akademis dan non akademis.
1
 

3. Keadaan Guru, Karyawan dan SiSwa MI Roudlotul Muta’allimin 

Menganti-Gresik 

a. Kedaan guru dan karyawan  

Tabel 4.1 

Keadaan guru dan karyawan MI Roudlotul Muta’allimin 

Menganti-Gresik  

No Nama L/P Jabatan Pendidikan 

1 2 3 4 5 

1 H. Mukhlisin,S.Ag. L Kepala 

Madrasah 

S.1-„93 

2 H. Hidayatulloh L Waka 

Kesiswaan 

D.2-„95 

3 H. Mahfudz Hs. L Waka 

Kurikulum 

S.1-„00 

4 Hj. Masyrukhah P Guru SMA-„91 

5 Muhammadun Arsyad L Guru PGA-„77 

                                                 
1
 Mukhlisin. Kepala Sekolah MI Roudlotul Muta‟allimin Menganti Gresik. Wawancara pribadi. 

Gresik, 21 Desember 2015 
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1 2 3 4 5 

6 Endang Wijayanti,A.Ma. P Guru D.2-„00 

7 Nanang Abdillah,S.PdI L Guru S.1-„00 

8 Syaiful Akhyar,S.HI. L Guru S.1-„09 

9 Nor Rosita A,Ma. P Guru D.2- 

10 Mufti Efendi L TU SMK-„01 

11 Rachmad Basuki L Satpam 

Kebersihan 

SDN 

12 Moh.Ikrom L Satpam 

Malam 

SD 

 

b. Keadaan siswa  

Jumlah siswa-siswi MI Roudlotul Muta‟allimin 

Menganti pada tahun 2015/2016 adalah sebagai berikut:  
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Tabel 4.2 

Jumlah siswa-siswi MI Roudlotul Muta’allimin 

Menganti tahun 2015/2016 

NO KELAS  L  P  JUMLAH  

1 I 39 34 73 

2 II 41 25 66 

3 III 33 32 65 

4 IV 19 21 40 

5 V 21 18 39 

6 VI 23 17 40 

JUMLAH  176 147 323 

 

4. Struktur Organisasi MI Roudlotul Muta’allimin Menganti Gresik 

Tercapainya tujuan pendidikan sangat bergantung pada peranan 

semua komponen yang ada. Komponen tersebut terangkai dalam sebuah 

struktur organisasi yang teratur. Adapun struktur organisasi di MI 

Roudlotul Muta‟allimin Menganti Gresik adalah sebagai berikut:  

Kepala Sekolah    : H. Mukhlisin,S.Ag. 

Waka Kesiswaan   : H. Hidayatulloh 

Waka Kurikulum   : H. Mahfudz Hs. 

TU Administrasi & Keuangan  : Mufti Efendi 
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B. Penyajian dan Analisa Data  

1. Data tentang Rasa Percaya Diri Siswa MI Roudlotul Muta’allimin 

Menganti-Gresik  

Untuk mendapatkan data tentang rasa percaya diri siswa, peneliti 

menyebarkan angket yang berisi 12 pertanyaan yang diberikan kepada 

siswa, dengan menggunakan 3 alternatif jawaban. Adapun skor dari 

jawaban angket tersebut adalah sebagai berikut:  

Jika jawaban “Ya” diberi skor 3, 

Jika jawaban “Kadang-kadang” diberi skor 2,  

Jika jawaban “Tidak Pernah” diberi skor 1,  

Setelah angket semua telah terkumpul maka dapat dilihat hasilnya 

pada tabel berikut ini:  

Tabel 4.3 

Hasil Angket Siswa 

No Nama  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Jml 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Ahmad Mido H. 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 3 3 34 

2 Aisy Ananta L. 3 2 3 3 2 3 3 1 3 3 3 1 30 

3 Aldymirza C. 3 1 1 3 3 3 2 2 3 3 3 1 28 
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4 Alya Virana Mei A. 3 1 2 3 3 3 1 2 3 3 2 1 27 

5 Annisa Mayfiza N.  3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 2 3 34 

6 Aurel Firdaus N. 3 1 3 3 2 3 3 2 3 3 3 3 32 

7 Aurelia Caeza Hadi 

I. 

3 1 1 3 2 3 2 2 2 3 2 1 

25 

8 Azzahra Revania P. 3 1 3 3 3 2 2 3 3 3 3 1 30 

9 Bagus Firmansyah  3 1 2 3 3 2 2 2 3 3 3 1 28 

10 Firdo Arya 

Dwiyanto 

3 2 3 2 3 3 3 2 3 3 3 3 

33 

11 Iftihatul Aziziah P. 3 2 2 2 2 1 2 3 3 3 3 3 29 

12 Ilham Rahmandani 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 34 

13 Ines Septi Anggi D. 3 1 2 3 3 3 3 2 3 3 3 1 30 

14 Javaneka Haidar A. 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 35 

15 Latifatul Khoiro 3 1 1 3 2 2 3 2 2 3 3 1 26 

16 Lujeng Luisa Bella 3 3 3 2 3 3 2 3 3 3 3 3 34 

17 Maula Zakki Fuadi 3 1 1 2 3 2 2 2 3 3 2 2 26 

18 Mega Putri Aulia 3 2 1 3 3 3 1 2 3 2 3 1 27 

19 M. Fashihul Lisan 3 3 3 3 2 1 3 3 2 3 3 3 32 

20 M. Hilmi Jazuli 3 1 2 3 2 2 1 3 3 3 2 1 26 

21 M. Julian S. 3 1 1 3 2 3 2 2 2 3 3 1 26 
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22 M. Khoiril Azmi 3 2 2 3 3 3 1 1 2 3 3 1 27 

23 M. Rafli Al Buqori 3 2 2 2 3 2 2 2 3 3 3 2 29 

24 M. Satria Mecca A. 2 3 2 3 3 2 3 2 3 3 2 2 30 

25 Muji Larasati 3 2 1 2 3 2 1 1 3 3 3 1 25 

26 Nabila Hardi Azalia  2 3 3 2 2 2 3 3 2 3 2 2 29 

27 Rizal Nurdin R.  3 1 1 3 3 2 1 2 3 3 3 1 26 

28 Abdul Aziz Safroni 3 3 3 3 2 2 3 2 3 3 2 1 30 

29 Achmad Ali F. 3 3 2 3 2 3 3 2 3 3 3 3 33 

30 Afifatul Fadhila 3 2 1 3 3 1 2 2 3 3 2 1 26 

31 Ahmad Fimas A. 3 2 2 2 3 3 2 2 3 3 2 1 28 

32 Ahmad Sofan F.  3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 35 

33 Akhmat Ifan M. 3 2 2 3 3 2 3 1 2 3 3 2 29 

34 Andhika Dian S. 2 1 1 3 3 2 3 2 3 3 3 1 27 

35 Candra Adittiyah  3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 2 34 

36 Desi Putri Kinasih  3 2 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 34 

37 Dini Hikmah Alfaza 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 35 

38 Dwi Novianti 3 2 1 3 3 1 1 3 3 3 2 1 26 

39 Mohammad Alvin 

N. 

3 3 3 2 3 2 2 1 3 3 2 3 

30 

40 Muhammad Aufa I. 3 1 1 3 2 2 1 2 2 3 3 2 25 
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41 Nafis Ari Wahyudi 3 2 2 3 2 2 1 2 3 3 3 2 28 

42 Nuris Shafa Sabilal 

H 

3 3 3 2 2 3 3 2 3 3 3 2 

32 

43 Nuzula Salsabila J. 3 2 2 2 3 1 2 2 2 3 2 2 26 

44 Ridho Alvin R. 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 2 3 34 

45 Septian Rizki P. 3 2 1 3 2 3 1 2 3 3 2 1 26 

46 Syifa‟ul Qurrotu A. 3 3 2 3 3 2 3 3 3 3 3 3 34 

47 Nabila Rizma S. 3 1 2 2 3 1 2 3 3 3 3 2 28 

48 Salsabillah  3 1 2 3 3 2 2 2 2 3 2 1 26 

49 Joshinta Anastasya 

S. 

3 3 2 3 2 2 2 3 3 3 3 2 

31 

50 Rafi Prasetya  3 2 3 3 2 1 2 3 2 3 3 1 28 

51 Tengku Faza A. 3 3 2 2 3 3 3 2 3 3 3 3 33 

52 Wardatus Sholikhah 3 1 3 3 3 3 1 2 3 3 3 1 29 

53 Talitha Zohra  3 1 3 2 3 2 1 2 3 3 3 1 27 

54 Tasya Avrillia V. 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 2 3 32 

55 Abdurro‟uf Mufid 

A. 

3 2 2 3 2 2 1 2 3 3 3 1 

27 

56 Ainur Rofik  3 1 2 3 3 2 2 1 3 3 2 1 26 

57 Alvian Dzaky Al M. 3 1 2 3 3 1 2 2 3 3 2 1 26 
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58 Andy Akbarudin H.  3 1 1 3 2 1 1 3 3 3 3 1 25 

59 Dharul Ifroh  3 2 1 3 2 3 3 2 2 3 3 3 30 

60 Denis Miftahul A. 3 1 1 3 2 3 1 3 3 3 2 1 26 

61 Dewi Sekar Arum 

A. 

3 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 3 

34 

62 Dimas Candra F. 3 2 2 3 2 2 2 2 3 3 2 2 28 

63 Fajar Al‟ain A.  3 1 1 3 3 2 2 2 3 3 3 1 27 

64 Maulana Ryan F. 3 1 2 3 2 2 3 1 3 3 3 1 27 

65 Mohamad Syahrul 

M. 

3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 3 3 

34 

66 M. Candra Irawan 3 1 2 3 3 2 2 2 3 3 3 3 30 

67 Muhamad Farras W. 3 2 1 3 3 2 2 2 3 3 3 1 28 

68 Najwa Rochma I.  3 3 2 3 2 3 3 3 3 3 3 2 33 

69 Nita Nur Fadilah  3 1 2 3 3 2 1 1 3 3 3 1 26 

70 Putri Anggraeni 3 1 3 3 3 2 1 2 3 3 3 1 28 

71 Rahma Aulia Fitri 3 3 2 3 3 2 3 3 3 3 2 2 32 

72 Rifqi Hidayatulloh  3 2 2 2 3 3 2 2 2 3 3 1 28 

73 Sintiya Sukma Y. 3 2 2 2 3 2 3 2 3 2 3 3 30 

74 Rodiyah  3 1 2 2 2 2 1 2 2 2 2 1 22 

75 Sylvia Lailatul H. 3 2 3 3 2 2 3 3 3 3 3 2 32 
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76 Tegar Ardiyansyah 

D 

3 1 1 2 3 2 2 1 3 3 3 2 

26 

77 Ucik Febriolita  3 2 2 3 3 2 2 2 3 3 3 3 31 

78 Vivin Okta A. 3 1 2 3 2 2 1 3 3 3 3 2 28 

79 Ubaidillah Dwi S. 3 1 1 2 3 2 3 2 2 2 2 1 24 

80 M. Izzuddin  3 2 2 3 3 2 2 1 3 3 3 3 30 

81 Dian Ayu Oktavia  3 2 2 2 3 2 3 2 3 3 3 3 31 

 

Selanjutnya berdasarkan data hasil angket yang telah dipaparkan diatas 

kemudian dimasukkan dalam bentuk distribusi frekuensi skor dan skor rata-

rata atau mean. Langkah-langkah membuat distribusi tersebut adalah sebaga 

berikut: 

1. Mencari nilai tertinggi dan nilai terendah 

Nilai tertinggi = 35 

Nilai terendah = 22 

2. Mencari interval kelas dengan rumus P= 
             

                
 

a) Menghitung jarak atau rentangan (R) 

R= data tertinggi-data terendah 

R = 35-22 

R = 13 
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b) Hitung jumlah kelas (K) dengan Sturges 

K = 1+3,3 log.N 

K = 1+3,3 log.81 

K = 1+3,3. 1,9084 

K = 1+6,2980 

K = 7, 2980 dibulatkan menjadi 7 

c) Hitung panjang kelas interval (P) 

P = 
             

                
 

P = 
  

  
 

P = 1,857 dibulatkan menjadi 2 

 

3. Menentukan nilai rata-rata rasa percaya diri 

Berdasarkan tabel di atas, dapat diketahui bahwa skor 

tertinggi dari angket rasa percaya diri siswa adalah 35, sedangkan 

skor terendah adalah 22. Untuk mengetahui rata-rata variabel rasa 

percaya diri dapat dihitung dengan rumus sebagai berikut:  
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Tabel 4.4 

Distribusi Frekuensi Skor Mean Rasa Percaya Diri 

Siswa di MI Roudlotul Muta’allimin Menganti-Gresik 

Interval F F% X FX Mean 

22 - 23 1 1,20 % 22,5 22,5 

M =
  

 
 

      = 
    

  
  

= 29,46 

 

24 - 25 5 6,20 % 24,5 122,5 

26 - 27 23 28, 30% 26,5 609,5 

28 - 29 16 20% 28,5 456 

30 - 31 13 16% 30,5 396,5 

32 - 33 10 12,30% 32,5 325 

34 - 36 13 16% 35  455 

Jumlah  81 100%  2387 

 

4. Menentukan kualifikasi variabel rasa percaya diri (variabel X) 

Berdasarkan perhitungan dari tabel di atas, dapat diketahui 

bahwa rata-rata skor adalah 29,46. Untuk mengetahui lebih jelas 

tentang kualitas rasa percaya diri siswadapat dilihat pada tabel 

berikut ini: 
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Tabel 4.5 

Kualitas variabel Hasil Angket Rasa Percaya Diri 

Interval  Kualitas  

12 - 19 Rendah  

20 - 27 Sedang  

28 - 36 Tinggi  

 

 

No Interval Kualitas F % 

1 12 - 19 Rendah 0 - 

2 20 - 27 Sedang 29 35,70 % 

3 28 - 36 Tinggi 52 64,30 % 

Jumlah 81 100 % 

 

 

Dari tabel di atas, dapat diketahui hasil angket Rasa Percaya 

Diri Siswa MI Roudlotul Muta‟allimin Menganti-Gresik dalam 

kualitas rendah interval 12 – 19 terdapat 0 siswa, dalam kulaitas 
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sedang interval 20 – 27 terdapat 29 siswa, dan dari kulaitas tinggi 

interval 28 – 36 terdapat 52 siswa. 

Jadi dapat diketahui bahwa hasil angket rasa percaya diri Siswa 

MI Roudlotul Muta‟allimin Menganti Gresik termasuk dalam interval 

28 – 36 yang dikategorikan tinggi.  

2. Data tentang Hasil Belajar Al-Qur’an Hadits Siswa MI Roudlotul 

Muta’allimin Menganti-Gresik 

Data tentang hasil belajar mata pelajaran Al-Qur‟an Hadits 

diperoleh dari nilai raport UTS Al-Qur‟an Hadits pada semester ganjil 

pada tahun pelajaran 2015/2016. Untuk mengetahui hasil belajar tersebut 

dapat dilihat pada tabel berikut: 

Tabel 4.6 

Hasil Belajar Mata Pelajaran Al-Qur’an Hadits Siswa MI 

Roudlotul Muta’allimin 

No  Nama  Kelas  Nilai  

1 2 3 4 

1 Ahmad Mido Hossam I 

70 

2 Aisy Ananta Luthfiyah I 

80 

3 Aldymirza Chrisnacandra A. I 

54 
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4 Alya Virana Mei Arselia  I 

72 

5 Annisa Mayfiza Nur Sabrina  I 

67 

6 Aurel Firdaus Novitasari I 

70 

7 Aurelia Caeza Hadi Ibrahim  I 

60 

8 Azzahra Revania Putri I 

82 

9 Bagus Firmansyah  I 

60 

10 Firdo Arya Dwiyanto I 

70 

11 Iftihatul Aziziah Parawansa I 

65 

12 Ilham Rahmandani I 

56 

13 Ines Septi Anggi Dipani I 

72 

14 Javaneka Haidar Asa I 

80 

15 Latifatul Khoiro II 

70 

16 Lujeng Luisa Bella II 

65 

17 Maula Zakki Fuadi II 

80 

18 Mega Putri Aulia II 

67 

19 Muhammad Fashihul Lisan II 

80 

20 Muhammad Hilmi Jazuli II 

75 

21 Muhammad Julian S. II 

72 

22 Muhammad Khoiril Azmi II 

70 

23 Muhammad Rafli Al Buqori II 

70 

24 Muhammad Satria Mecca A. II 

67 



75 

 

25 Muji Larasati II 

62 

26 Nabila Hardi Azalia  II 

70 

27 Rizal Nurdin Ramadhani  II 

82 

28 Abdul Aziz Safroni II 

77 

29 Achmad Ali Firmansyah III 

82 

30 Afifatul Fadhila III 

70 

31 Ahmad Fimas Aslam III 

84 

32 Ahmad Sofan Fahmi  III 

70 

33 Akhmat Ifan Muzaki III 

80 

34 Andhika Dian Syahputra III 

71 

35 Candra Adittiyah  III 

91 

36 Desi Putri Kinasih  III 

82 

37 Dini Hikmah Alfaza III 

100 

38 Dwi Novianti III 

72 

39 Mochammad Alvin Nizar C. III 

90 

40 Muhammad Aufa Izzul Islam III 

60 

41 Nafis Ari Wahyudi III 

80 

42 Nuris Shafa Sabilal Haque III 

72 

43 Nuzula Salsabila Jenio IV 

80 

44 Ridho Alvin Ramadhani IV 

92 

45 Septian Rizki Praharjo IV 

50 



76 

 

46 Syifa‟ul Qurrotu A‟yun IV 

81 

47 Nabila Rizma Syaharani IV 

62 

48 Salsabillah  IV 

78 

49 Joshinta Anastasya Safitri IV 

80 

50 Rafi Prasetya  IV 

52 

51 Tengku Faza Amirul Khaq IV 

72 

52 Wardatus Sholikhah IV 

45 

53 Talitha Zohra  IV 

74 

54 Tasya Avrillia Viviyanti  IV 

90 

55 Abdurro‟uf Mufid Al Hisyam IV 

80 

56 Ainur Rofik  V 

82 

57 Alvian Dzaky Al Mubarrok V 

85 

58 Andy Akbarudin Habibie  V 

74 

59 Dharul Ifroh  V 

70 

60 Denis Miftahul Azizah  V 

75 

61 Dewi Sekar Arum Afidah R. V 

80 

62 Dimas Candra Fahreza  V 

57 

63 Fajar Al‟ain Alfiansyah  V 

70 

64 Maulana Ryan Firmansyah  V 

82 

65 Mohammad Syahrul M. V 

90 

66 Muhammad Candra Irawan V 

70 
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67 Muhammad Farras W. V 

72 

68 Najwa Rochma Inayah  V 

82 

69 Nita Nur Fadilah  VI 

80 

70 Putri Anggraeni VI 

76 

71 Rahma Aulia Fitri VI 

92 

72 Rifqi Hidayatulloh  VI 

72 

73 Sintiya Sukma Yuspita VI 

70 

74 Rodiyah  VI 

68 

75 Sylvia Lailatul Hidayah  VI 

70 

76 Tegar Ardiyansyah D. VI 

64 

77 Ucik Febriolita  VI 

68 

78 Vivin Okta Anggraeni VI 

82 

79 Ubaidillah Dwi Santoso VI 

70 

80 Muhammad Izzuddin  VI 

73 

81 Dian Ayu Oktavia  VI 

50 

   

Selanjutnya berdasarkan data dari nilai raport UTS semester satu yang 

telah dipaparkan di atas, kemudian disajikan dalam bentuk distribusi frekuensi 

skor dan skor rata-rata (mean). Adapun langkah-langkah untuk membuat 

distribusi tersebut adalah sebagai berikut:  
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1. Mencari nilai tertinggi dan nilai terendah 

Nilai tertinggi = 100 

Nilai terendah = 45 

2. Mencari interval kelas dengan rumus P= 
             

                
 

a) Menghitung jarak atau rentangan (R) 

R= data tertinggi-data terendah 

R = 100-45 

R = 55 

b) Hitung jumlah kelas (K) dengan Sturges 

K = 1+3,3 log.N 

K = 1+3,3 log.81 

K = 1+3,3. 1,9084 

K = 1+6,2980 

K = 7, 2980 dibulatkan menjadi 7 

c) Hitung panjang kelas interval (P) 

P = 
             

                
 

P = 
  

  
 

P = 7,85 dibulatkan menjadi 8 

 

3. Menentukan nilai mean/nilai rata-rata hasil belajar mata pelajaran 

al-qur‟an hadits 
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Berdasarkan tabel di atas, dapat diketahui bahwa nilai 

tertinggi yang diperoleh siswa pada mata pelajaran al-qur‟an hadits 

adalah 100, sedangkan nilai terendah adalah 45. Untuk mengetahui 

rata-rata variabel hasil belajar mata pelajaran al-qur‟an hadits 

dapat dihitung dengan rumus sebagai berikut: 

Tabel 4.7 

Distribusi Frekuensi Skormean Hasil Belajar Al-

Qur’an Hadits Siswa MI Roudlotul Muta’allimin Menganti-

Gresik 

Interval F F% X FX Mean 

45 - 52 4 5,10 % 48,5 194 

M =
 

 
 

      = 
      

  
  

  = 73 

 

53 - 60 6 7,40% 56,5 339 

61 - 68 10 12,30% 64,5 645 

69 - 76 30 37% 72,5 2175 

77 - 84 23 28,40% 80,5 1851,5 

85 - 92 7 8,60% 88,5 619,5 

93 - 100 1 1,20% 96,5 96,5 

Jumlah  N = 81 100%  5920,5 
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4. Menentukan kualifikasi variabel mata pelajaran al-qur‟an hadits 

(variabel Y) 

Berdasarkan perhitungan dari tabel di atas, dapat diketahui 

bahwa rata-rata hasil belajar siswa pada mata pelajaran al-qur‟an 

hadits adalah 73. Untuk mengetahui lebih jelas tentang kualitas 

hasil belajar siswa pada mata pelajaran al-qur‟an hadits tersebut 

dapat dilihat pada tabel berikut ini: 

Tabel 4.8 

Kualitas variabel hasil belajar mata pelajaran al-

qur’an hadits  

Interval  Kualitas  

00 - 33 Kurang  

34 - 67 Cukup  

68 – 100 Baik  

 

No Interval Kualitas F % 

1 00 - 33 Kurang  0 - 

2 34 - 67 Cukup  18  22,10 % 

3 68 - 100 Baik  63  77,90 % 

Jumlah 81 100 % 
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Dari tabel di atas, dapat diketahui bahwa nilai rata-rata hasil 

belajar al-qur‟an hadits siswa MI Roudlotul Muta‟allimin Menganti-

Gresik dalam kualitas kurang interval 00 – 33 terdapat 0 siswa, dalam 

kulaitas cukup interval 34 – 67 terdapat 18 siswa, dan dalam kualaitas 

baik interval 68 – 100 terdapat 63 siswa.  

Jadi dapat diketahui nilai rata-rata hasil belajar al-qur‟an hadits 

siswa MI Roudlotul Muta‟allimin termasuk dalam interval 68 – 100 

yang dikategorikan baik. 

 

3. Analisa Data Korelasi Antara Rasa Percaya Diri dengan Hasil 

Belajar Al-Qur’an Hadits 

Untuk menjawab rumusan masalah yang ketiga yaitu mengenai 

ada atau tidaknya korelasi antara rasa percaya diri dengan hasil belajar al-

qur‟an hadits maka diperlukan analisis hipotesis. Dalam analisis hipotesis 

peneliti mengggunakan rumus product moment. Adapun tabel penolong 

untung menghitung rumus product moment adalah sebagai beikut: 
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Tabel 4.9 

Tabel penolong product moment 

X Y XY X
2 

Y
2 

34 70 2380 1156 4900 

30 80 2400 900 6400 

28 54 1512 784 2916 

27 72 1944 729 5184 

34 67 2278 1156 4489 

32 70 2240 1024 4900 

25 60 1500 625 3600 

30 82 2460 900 6724 

28 60 1680 784 3600 

33 70 2310 1089 4900 

29 65 1885 841 4225 

34 56 1904 1156 3136 

30 72 2160 900 5184 

35 80 2800 1225 6400 

26 70 1820 676 4900 

34 65 2210 1156 4225 

26 80 2080 676 6400 
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27 67 1809 729 4489 

32 80 2560 1024 6400 

26 75 1950 676 5625 

26 72 1872 676 5184 

27 70 1890 729 4900 

29 70 2030 841 4900 

30 67 2010 900 4489 

25 62 1550 625 3844 

29 70 2030 841 4900 

26 82 2132 676 6724 

30 77 2310 900 5929 

33 82 2706 1089 6724 

26 70 1820 676 4900 

28 84 2352 784 7056 

35 70 2450 1225 4900 

29 80 2320 841 6400 

27 71 1917 729 5041 

34 91 3094 1156 8281 

34 82 2788 1156 6724 

35 100 3500 1225 10000 

26 72 1872 676 5184 



84 

 

30 90 2700 900 8100 

25 60 1500 625 3600 

28 80 2240 784 6400 

32 72 2304 1024 5184 

26 80 2080 676 6400 

34 92 3128 1156 8464 

26 50 1300 676 2500 

34 81 2754 1156 6561 

28 62 1736 784 3844 

26 78 2028 676 6084 

31 80 2480 961 6400 

28 52 1456 784 2704 

33 72 2376 1089 5184 

29 45 1305 841 2025 

27 74 1998 729 5476 

32 90 2880 1024 8100 

27 80 2160 729 6400 

26 82 2132 676 6724 

26 85 2210 676 7225 

25 74 1850 625 5476 

30 70 2100 900 4900 
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26 75 1950 676 5625 

34 80 2720 1156 6400 

28 57 1596 784 3249 

27 70 1890 729 4900 

27 82 2214 729 6724 

34 90 3060 1156 8100 

30 70 2100 900 4900 

28 72 2016 784 5184 

33 82 2706 1089 6724 

26 80 2080 676 6400 

28 76 2128 784 5776 

32 92 2944 1024 8464 

28 72 2016 784 5184 

30 70 2100 900 4900 

22 68 1496 484 4624 

32 70 2240 1024 4900 

26 64 1664 676 4096 

31 68 2108 961 4624 

28 82 2296 784 6724 

24 70 1680 576 4900 

30 73 2190 900 5329 
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31 50 1550 961 2500 

2367 5929 174026 69979 442655 

 

Dari tabel penolong product moment di atas, dapat diketahui: 

N = 81 

X = 2367 

Y = 5929 

XY = 174026 

X
2
 = 69979 

Y
2 = 

442655 

Adapun perhitungan dengan rumus product moment adalah 

sebagi berikut: 

rxy = 
                

√[           
 
]            

 
 

 

rxy = 
                          

√[                 
 
]                    

 
 

 

rxy = 
                 

√                                    
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rxy = 
     

√            
 

rxy = 
     

√           
 

rxy = 
     

            
 

      = 0,301 

Berdasarkan perhitungan di atas dapat diketahui bahwa rxy = 

0,301 langkah selanjutnya adalah membandingkan”r” observasi (ro) 

dengan tabel. Terlebih dahulu mencari derajat bebasnya (db)/degree of 

freedom (df) dengan rumus sebagai berikut: 

Df = N 

     = 81 

Setelah diperoleh db atau df tersebut maka langkah selanjutnya 

adalah mencari besar r” pada tabel baik taraf signifikan 5% maupun 

1%. Pada taraf signifikan 5% di peroleh nilai=0,220. Sedangkan pada 

taraf signifikasi 1% diperoleh nilai= 0,286. 

Dari sini dapat diketahui bahwa nilai rxy lebih besar dari pada 

taraf signifikan 5% dan 1%. Sehingga dapat dikatakan bahwa hipotesa 

nihil (Ho) di tolak dan hipotesa alternatif (Ha) diterima. Maksudnya 

adalah bahwa taraf 5% dan 1% terdapat hubungan yang signifikan 

antara rasa percaya diri dengan hasil belajar al-qur‟an hadits siswa di 

MI Roudlotul Muta‟allimin Menganti-Gresik. 
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Adapun untuk mengetahui sejauh mana korelasi antara rasa 

percaya diri dengan hasil belajar al-qur‟an hadits siswa di MI 

Roudlotul Muta‟allimin Menganti-Gresik maka nilai hasil perhitungan 

rxy = 0,301 dikonsultasikan pada tabel interprestasi nilai “r” yaitu 

berada antara 0,20 – 0,40 bahwa ada korelasi antara variabel X dan 

variabel Y namun korelasinya lemah atau rendah. 

Jadi, dapat diambil kesimpulan bahwa korelasi antara rasa 

percaya diri dengan hasil belajar al-qur‟an hadits siswa MI Roudlotul 

Muta‟allimin Mrnagnti-Gresik adalah adanya korelasi lemah atau 

rendah.  

 

 

 


